
SMRK 
Smrk je náš 
nejčastější jehličnatý 
strom.  
 

Jehlice smrku jsou 
pichlavé, rostou na 
větvičce jednotlivě   
a trčí do všech stran.  
 

Smrkové šišky mají 
tvar válce a visí 
z větví směrem dolů. Když dozrají, 
spadnou na zem.  
 

Semena ze smrkových šišek jsou 
oblíbenou pochoutkou některých lesních 
živočichů, jako jsou veverky nebo 
strakapoudi.  
 

Na vánoce smrky najdeme v mnoha 
domácnostech ozdobené jako vánoční 
stromek.  



JEDLE 
S jedlí se v našich lesích setkáme už jen 
málo, protože ji nahradily smrky. 
 

Jedle se snadno pozná podle jehlic, které 
nejsou pichlavé a rostou na větvičce ve 
dvou řadách. 
 

Šišky mají tvar válce, ale na zemi je 
nenajdete. Když dozrají, postupně se 
rozpadávají ještě na stromě. 
 

 
 
 
 
 
Na 
Vánoce 
je velmi oblíbená jako vánoční stromek, 
protože neopadává a krásně voní.  
     
 



BOROVICE 
Borovice má velmi dlouhé kořeny. Proto 
se dovede uchytit i na skalách nebo 
v písčité půdě, kde se jiné dřeviny udrží 
jen obtížně. 
 

Jehlice má dlouhé, pichlavé a rostou vždy 
po dvou. Na větvičce trčí do všech stran. 
 
Šišky 
borovice jsou 
malé a 
kulaté. Často 
se jimi zdobí 
různé věnce 
a vánoční 
svícny.  
 
Pro svou vůni je borovice oblíbená jako 
vánoční stromek. 
  



MODŘÍN 
Modřín je náš nejzvláštnější jehličnatý 
strom. Roste nejrychleji ze všech 
jehličnatých stromů. 
 

Jehlice modřínu rostou ve svazečcích. 
Jsou měkké a na zimu opadávají. 
 

Modřínové šišky jsou malinké, měkké, 
mají tvar malých válečků. 
 

Modřín snadno poznáte na podzim, kdy 
se jeho jehličí barví dožluta a opadává. 
 
To je také 
důvod, proč 
jej 
nemíváme 
doma na 
Vánoce. 
 
 
 



TÚJE 
Túje je strom s úzkou korunou, který 
často najdeme v zahradách a parcích. 
 

Přestože listy túje nemají tvar jehlice, 
řadíme tuto dřevinu mezi jehličnany. To 
proto, že je zelená po celý rok, 
neopadává a semena chrání šišky. 
 

Šišky túje jsou 
malé, svým tvarem 
připomínají drobné 
kytičky. Na jednom 
místě jich roste 
vždy několik 
dohromady. 
 

Túje u nás není 
původní a nepatří 
mezi tradiční vánoční stromky, ale 
z větviček tújí lidé často vytváří vánoční 
svícny nebo věnce. 
 


